
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
 

ATO Nº 492 - CCCFSd PM/BM-2008 
 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PÚBLICO 
PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º GCG/0085/2011-CG, 
escudadas no que pontifica o Edital n.º 003/2007 - CFSd PM/BM, 

 
 
RESOLVE: 

 
 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA de 
candidatos (sub judice) do CONCURSO para o CSFd PM/BM-2008, convocados através do ATO 
Nº 488-CCCFSd PM/BM-2008, de acordo com a ATA Nº 0013/2012 da Comissão do referido 
exame, datada de 07/12/2012, no modo seguinte: 
 

1.1 - Foram considerados APTOS (A) nas 1ª e 2ª ETAPAS do Exame de Aptidão 
Física 03 (três) candidatos (a) OPÇÃO PM, de conformidade com o Subitem 8.3.1 do Edital do 
Concurso, conforme tabela abaixo: 

 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO Nº processo OPÇÃO 

F
L

E
X

Ã
O

/S
U

S
P

E
N

S
A

O
 D

E
 B

R
A

Ç
O

S
 N

A
 

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 A

L
T

U
R

A
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 

F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
A

D
O

 

F
IN

A
L

 

1.  THIAGO BRAGA GUIMARÃES 200.2012.097.273-8 2º BPM-Masc A A A A A APTO 

2.  JONAS MARCELO DA SILVA 200.2012.077.414-2 2º BPM-Masc A A A A A APTA 

3.  EDILEIDIANE MIGUEL DE SOUSA 200.2012.085.804-4 6º BPM-Fem A A A A A APTA 

 
1.2 - Foi considerado APTO na 1ª, 2ª e 3ª ETAPAS do Exame de Aptidão Física 

01(um) candidato OPÇÃO BM, de conformidade com o Subitem 8.3.1 do Edital do Concurso, 
conforme tabela abaixo: 

 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO Nº processo OPÇÃO 

F
L

E
X

Ã
O

/S
U

S
P

E
N

S
A

O
 D

E
 B

R
A

Ç
O

S
 N

A
 

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 A

L
T

U
R

A
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 

F
U

N
D

O
 

N
A

T
A

Ç
Ã

O
 

R
E

S
U

L
A

D
O

 

F
IN

A
L

 

4.  MARCIO COSTA DE SOUZA LIMA 200.2012.096.975-9 CCB-JP-Masc A A A A A A APTO 

 
1.3 – Foram considerados (a) INAPTOS (A) no exame de Aptidão Física 03 (três) 

candidatos (a) OPÇÃO PM, conforme tabela abaixo: 



 2 

 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO Nº processo OPÇÃO 

F
L

E
X

Ã
O

/S
U

S
P

E
N

S
A

O
 D

E
 B

R
A

Ç
O

S
 N

A
 

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 A

L
T

U
R

A
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 

F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
A

D
O

 

F
IN

A
L

 

5.  DANIELLE BRITO DE ANDRADE 200.2012.080.040-9 
1º/5º BPM-
Fem 

A A A A I INAPTA 

6.  
AMANDA DUARTE DE MEIRELES 
DIAS 

200.2012.086.834-0/001 4º BPM-Fem I - - - - INAPTA 

7.  ANA PAULA DE LIMA OLIVEIRA 200.2012.086.834-0/001 3º BPM-Fem I - - - - INAPTA 

 
1.4 – Foi considerado INAPTO no exame de Aptidão Física 01 (um) candidato 

OPÇÃO BM, conforme tabela abaixo: 
 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO Nº processo OPÇÃO 

F
L

E
X

Ã
O

/S
U

S
P

E
N

S
A

O
 D

E
 B

R
A

Ç
O

S
 N

A
 

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 A

L
T

U
R

A
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 

F
U

N
D

O
 

N
A

T
A

Ç
Ã

O
 

R
E

S
U

L
A

D
O

 

F
IN

A
L

 

8.  LUIZ GOMES DE MEDEIROS FILHO 
200.2012.086.834-

0/001 
2ª SCI/CCB-

Masc 
I - - - - - INAPTO 

 
1.5 – O candidato abaixo relacionado, não compareceu aos exames no dia e 

horário estabelecidos: 
 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO Nº processo OPÇÃO 

9.  
JEFERSON GISMONTE CORREIA 
ANDRADE 

053.2012.001.105-0 3º  BPM-Masc 

 
 

2. DETERMINAR que o presente ato seja disponibilizado no Site da PMPB através 
do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 

 
 

João Pessoa - PB, 10 de dezembro de 2012. 
 
 
 
 
 

FRANCISCO DE ASSIS CASTRO – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 

http://www.pm.pb.gov.br/

